
ГАЗЕТА УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 30 января 2026

Выпуск 
№307 (321)

СООБЩЕНИЕ

27 января 2026 года в 10 часов 00 минут в помещении администрации Ульканского городского поселения по 
адресу: Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Улькан, ул. Машурова, 7 состоялись публичные слу-
шания по проекту решения Думы Ульканского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в  
Устав Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области». По 
результатам публичных слушаний принято решение рекомендовать депутатам Думы Ульканского городского 
поселения  принять решение Думы Ульканского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в  
Устав Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области» в 
предлагаемой редакции. 

Дума Ульканского городского поселения

ДУМА 
УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29 января 2026 г.                                                                                                                   № 117

рп. Улькан

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты гражданам, имею-
щим трех и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Ульканского 
городского поселения, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства, ведения личного под-
собного хозяйства в собственность бесплатно

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само управления в Российской Федерации», Ука-
зом Президента Российской Федерации от7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»,Законом 
Иркутской области от 28.12.2015 № 146-O3 «О бесплатное предоставлении земельных участков в собственность 
граждан», Указом Губернатора Иркутской области от 18.06.2025 № 168-yг «Об установлении меры социальной 
поддержки граждан. имеющих трех и более детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помеще-
нием взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсоб-
ного хозяйства в границах населенного пункта», руководствуясь статьями 7, 52 Устава Ульканского городского 
поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области, Дума Ульканского городского по-
селения

РЕШИЛА:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде социальной выплаты гражданам, 
имеющим трех и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Уль-
канского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области, предоставля-
емого для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в собственность 
бесплатно, в размере 100 000 рублей.

2. Утвердить Порядок предоставления социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей, 
взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Ульканского городского поселения 
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области, предоставляемого для индивидуального жи-
лищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в собственность бесплатно (прилагается). 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 февраля 2026 г.



2     РОДНИК                            30 января 2026
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Родник» и на официальном сайте администрации Улькан-

ского городского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Ульканского
городского поселения                                                                                               С.В. Суворин

Глава Ульканского 
городского поселения                                                                                         А.Н. Никищенко

Утвержден решением Думы Ульканского городского поселения 
«Об установлении дополнительной меры  социальной поддержки 
в виде социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более 
детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципаль-
ной собственности Ульканского городского поселения, предо-
ставляемого для индивидуального жилищного строительства, ве-
дения личного подсобного хозяйства в собственность бесплатно» 
от 29.01.2026 № 117

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫ-
ПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ, ИМЕЮЩИМ ТРЕХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ, ВЗАМЕН ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПО-
СЕЛЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ВЕДЕНИЯ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

1. Настоящий порядок предоставления меры социальной поддержки в виде социальной выплаты гражда-
нам, имеющим трех и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Ульканского городского поселения, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в собственность бесплатно (далее - порядок) определяет механизм реализации 
мероприятия по предоставлению гражданам, имеющим трех и более детей (далее - многодетная семья, заявите-
ли),  взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Ульканского городского поселе-
ния, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 
предназначенного для предоставления однократно бесплатно в собственность, социальной выплаты (далее – му-
ниципальная социальная выплата) в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 
600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению 
качества жилищно-коммунальных услуг» и Закона Иркутской области от 28.12.2015 № 146-ОЗ «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее – Областной закон № 146-ОЗ).

2. Право на получение муниципальной социальной выплаты имеет многодетная семья, состоявшая на зе-
мельном учете граждан, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в 
Ульканском муниципальном образовании, и получившая после 01.01.2026 социальную выплату, осуществля-
емую министерством имущественных отношений Иркутской области, согласно Указу Губернатора Иркутской 
области от 18.06.2025 № 168-уг «Об установлении меры социальной поддержки граждан, имеющих трех и более 
детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в собственность 
бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для инди-
видуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта» 
(далее – Указ Губернатора ИО № 168-уг).

3. Достижение детьми в составе многодетной семьи, указанной в п. 2 Порядка, возраста 18 лет не влияет 
на предоставление муниципальной социальной выплаты.

4. Предоставление муниципальной социальной выплаты осуществляется администрацией Ульканского го-
родского поселения (далее - Администрация) за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных на указанные цели в бюджете Ульканского муниципального образования на очередной 
финансовый год.

5. В целях получения муниципальной социальной выплаты многодетная семья, указанная в п. 2 Порядка 
направляет в администрацию Ульканского городского поселения заявление о предоставлении муниципальной 
социальной выплаты согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - Заявление). Форма учёта много-
детных семей, направивших заявление на предоставление муниципальной социальной выплаты, утверждается 
правовым актом администрации Ульканского городского поселения.

5.1. К Заявлению многодетная семья прилагает следующие документы:
1) копия (копии) паспорта (паспортов) родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или от-

чима) или единственного родителя (усыновителя, опекуна, попечителя, мачехи или отчима), детей, достигших 
возраста 14 лет;

2) копии (копия) свидетельств (свидетельства) о рождении детей (ребенка) и их (его) нотариально удосто-
веренный перевод на русский язык, в случае если свидетельства (свидетельство) выданы (выдано) компетентны-
ми органами иностранного государства;

3) копия свидетельства о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, 
в случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства (за исключением 
единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя));

4) согласие на предоставление муниципальной социальной выплаты согласно приложению 2. 
5.2. Заявление о постановке на учет и документы, указанные в пункте 5.2 настоящего Порядка, могут быть 

поданы одним из следующих способов:



РОДНИК       3Газета Ульканского городского поселения
1) путем личного обращения в Администрацию. В этом случае копии с подлинников документов снимает 

лицо, ответственное за прием документов в Администрации, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Под-
линники документов возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2)  через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, заверенных 
нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение но-
тариальных действий;

3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. 6. В те-
чение 30 календарных дней со дня поступления Заявления Администрация проводит проверку документов, ука-
занных в п. 5.2 настоящего Порядка, а также устанавливает факт получения от министерства имущественных 
отношений Иркутской области уведомления о предоставлении им социальной выплаты многодетной семье, при 
необходимости не позднее 5 рабочих дней со дня поступления Заявления направляет межведомственные запро-
сы в государственные органы, органы местного самоуправления, подведомственные государственным органам 
и органам местного самоуправления организации и принимает решение о предоставлении муниципальной со-
циальной выплаты или об отказе в предоставлении муниципальной социальной выплаты. Решение о предостав-
лении или об отказе в предоставлении муниципальной социальной выплаты подписывается главой Ульканского 
городского поселения.

7. Администрация в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставле-
нии муниципальной социальной выплаты или об отказе в предоставлении муниципальной социальной выплаты 
(с указанием причины отказа) информирует многодетную семью о принятом решении способом, указанным в 
Заявлении.

8. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты являются:
1) несоответствие многодетной семьи требованиям, установленным в п. 2 Порядка;
2) непредставление или представление неполного перечня документов, указанных в п. 5.2 настоящего По-

рядка;
3) представление недостоверных сведений в заявлении и (или) документах, указанных в п. 5.2 настоящего 

Порядка;
4) отсутствие у Администрации уведомления о предоставлении министерством имущественных отноше-

ний Иркутской области социальной выплаты многодетной семье, при условии, что в течение 30 календарных 
дней со дня поступления Заявления информация о предоставлении социальной выплаты многодетной семье ми-
нистерством имущественных отношений Иркутской области не поступила иным образом;

5) получение многодетной семьёй муниципальной социальной выплаты ранее;
6) получения сведений о возврате многодетной семьей социальной выплаты, предоставленной министер-

ством имущественных отношений Иркутской области;
7) отсутствие средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ука-

занные цели в бюджете Ульканского муниципального образования в текущем финансовом году.
9. Муниципальная социальная выплата перечисляется Администрацией в течение 30 календарных дней со 

дня принятия решения о предоставлении муниципальной социальной выплаты в безналичном порядке на счет, 
указанный многодетной семьей в Заявлении.

10. В случае представления многодетной семьей или ее представителем недостоверных сведений, содер-
жащихся в заявлении и (или) документах, прилагаемых документах, повлекших незаконное предоставление му-
ниципальной социальной выплаты, ущерб, причиненный местному бюджету, возмещается в порядке, установ-
ленном законодательством.

11. В связи с тем, что муниципальная социальная выплата призвана повысить интерес со стороны много-
детных семей к мере социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, в виде социальной выплаты 
на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, на-
ходящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строитель-
ства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, утвержденной Указом Губернатора 
ИО № 168-уг, возврат многодетной семьей социальной выплаты предоставленной из областного бюджета влечёт 
за собой необходимость возврата муниципальной социальной выплаты в местный бюджет.

Приложение к Порядку № 1
В администрацию Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского му-
ниципального района Иркутской области

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(страховой номер индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС), дата 
рождения)

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность)

(адрес места жительства, контактный телефон, адрес электронной почты)



  4     РОДНИК                            30 января 2026

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(страховой номер индивидуального лицевого сче-
та (далее - СНИЛС), дата рождения)

(наименование и реквизиты документа, удостове-
ряющего личность)

(адрес места жительства, контактный телефон, 
адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о перечислении социальной выплаты

	 Прошу   перечислить   муниципальную социальную  выплату  взамен  земельного 

участка, находящегося  в муниципальной собственности Ульканского городского поселения,   предоставляемого  
для  индивидуального  жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в собственность бес-
платно, в сумме _______________ рублей (____________________________________________) по следующим 
реквизитам:
                                              (сумма прописью)
	 Наименование  получателя  (фамилия, имя отчество (при наличии) лица, на чье имя открыт счет) _______
___________________________________________
    	 ИНН ___________________________________________________________________
   	 Лицевой счет __________________________________________________________
    	 Расчетный счет ________________________________________________________
    	 Кор. счет _____________________________________________________________
    	 Наименование банка ____________________________________________________
    	 ИНН ___________________________________________________________________
    	 КПП ___________________________________________________________________
    	 БИК ___________________________________________________________________
	 О принятом решении прошу (просим) сообщить по почтовому адресу/адресу электронной почты   ______
____________________________________________________
 	 К настоящему заявлению прилагаются следующие документы:

1.
(порядковый номер, наименование и номер прилагаемого документа, кем и когда выдан документ)

2.
(порядковый номер, наименование и номер прилагаемого документа, кем и когда выдан документ)

3.
(порядковый номер, наименование и номер прилагаемого документа, кем и когда выдан документ)

4.
(порядковый номер, наименование и номер прилагаемого документа, кем и когда выдан документ)

5.
(порядковый номер, наименование и номер прилагаемого документа, кем и когда выдан документ)

«_____» ________________
(дата)

____________________________________________________
(Ф.И.О., подпись)

«_____» ________________
(дата)

____________________________________________________
(Ф.И.О., подпись)

    *  Заявление подписывают все члены многодетной семьи за себя лично и за своих малолетних детей в возрасте до 14 лет, 
в том числе несовершеннолетние члены многодетной семьи в возрасте от 14 до 18 лет. Подписи указанных лиц ставятся с 
расшифровкой.



РОДНИК        5Газета Ульканского городского поселения
Приложение к Порядку № 2

СОГЛАСИЕ
на предоставление социальной выплаты

В администрацию Ульканского городского поселения Казачин-
ско-Ленского муниципального района Иркутской области
от

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(страховой номер индивидуального лицевого счета (далее - 
СНИЛС), дата рождения)

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего 
личность)

(адрес места жительства, контактный телефон, адрес электрон-
ной почты)

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(страховой номер индивидуального лицевого счета (далее - 
СНИЛС), дата рождения)

(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего 
личность)

(адрес места жительства, контактный телефон, адрес электрон-
ной почты)

	 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 28.12.2015 
№ 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», Указом Губернатора 
Иркутской области от 18.06.2025 № 168-уг «Об установлении меры социальной поддержки граждан, имеющих 
трех и более детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в 
собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах насе-
ленного пункта» выражаю (выражаем) согласие на предоставление муниципальной социальной выплаты взамен 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Ульканского муниципального образования, 
предоставляемого для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
собственность бесплатно.
Подтверждаю (подтверждаем), что до даты подачи настоящего согласия мной (нами) не реализовано право на 
получение однократно бесплатно в собственность земельного участка для индивидуального жилищного строи-
тельства, ведения личного подсобного хозяйства.
	
Подтверждаю (подтверждаем) полноту и достоверность предоставленных сведений и не возражаю (не возра-
жаем) против проведения проверки предоставленных мной (нами) сведений, а также обработки моих (наших) 
персональных данных и персональных данных представляемых мною (нами) лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 27.7.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«_____» ________________
(дата)

____________________________________________________
(Ф.И.О., подпись)

«_____» ________________
(дата)

____________________________________________________
(Ф.И.О., подпись)



  6     РОДНИК                            30 января 2026

УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29 января 2026г.                                                                                                       № 118
п. Улькан

О внесении изменений в Решение Думы Ульканского городского поселения от 25 декабря 2025 года №115 «О 
бюджете Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области на 
2026 год и   плановый период 2027 и 2028 годов

Рассмотрев и обсудив проект изменений в Решение Думы Ульканского городского поселения от 26 де-
кабря 2025 года №115 «О бюджете Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального 
района Иркутской области на 2026 год и   плановый период 2027 и 2028 годов, руководствуясь Бюджетным 
кодексом РФ,  Положением о бюджетном процессе в Ульканском городском поселении Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области, утвержденным Решением Думы Ульканского городского поселения 
от 25 февраля 2022 г.№ 221, руководствуясь  района статьями 7, 36, 52, 62, 67, 68 Устава  Ульканского городского 
поселения Казачинско-Ленского муниципального Иркутской области, Дума Ульканского городского поселения 

РЕШИЛА:

	 1. Внести в Решение Думы Ульканского городского поселения от 25 декабря 2025 года № 113 «О бюджете 
Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области на 2026 год 
и плановый период 2027 и 2028 годов», следующие изменения:

а) Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 

муниципального района Иркутской области (далее – местный бюджет) на 2026 год:
общий объем доходов местного бюджета в сумме 67248,33 тыс. рублей, в том числе безвозмездные посту-

пления в сумме 29216,80 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 29216,80 тыс. рублей;

общий объем расходов местного бюджета в сумме 72362,04 тыс. рублей;
размер дефицита местного бюджета в сумме 5113,71 тыс. рублей, или 13,4 %утвержденного общего годо-

вого объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;
С учетом снижения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета размер дефицита со-

ставит 2852,00 тыс. руб. или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений»;

б) Статью 9 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ульканского городского поселения:
на 2026 год в сумме 4711,55 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 3787,00 тыс. рублей;
на 2028 год в сумме 3950,0 тыс. рублей.
2.Установить предельный объем муниципального долга Ульканского городского поселения:
на 2026 год в размере 38031,53 тыс. руб.;
на 2027 год в размере 39350,19 тыс. руб.;
на 2028 год в размере 41634,12 тыс. руб.

3. Установить верхний предел муниципального долга Ульканского городского поселения: по состоянию 
на  1 января 2027года в размере 2852,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным га-
рантиям – 0 тыс. рублей;

по состоянию на  1 января 2028 года в размере 5803,26 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей;

по состоянию на  1 января 2029 года в размере 8925,82 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей.



РОДНИК        7Газета Ульканского городского поселения
4. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Ульканского город-

ского поселения:
в 2026 году в размере 19,2 тыс. руб.;
в 2027 году в размере 145,49 тыс. руб.;
в 2028 году в размере 150,79 тыс. руб.

2. Приложения 2,5,7,9,11,12,13,14 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Опубликовать настоящее решение в газете Ульканского городского поселения «Родник» и на официаль-

ном сайте www.admulkan.ru.

Председатель Думы 
Ульканского городского поселения                                                                             С.В. Суворин

Глава Ульканского
городского поселения                                                                                              А.Н. Никищенко

Приложение 2 к решению Думы Ульканского 
городского поселения №118 от 29.01.2026года 
о внесении изменений в решение Думы 
Ульканского городского поселения "О бюджете 
Ульканского городского поселения на 2026 год 
и плановый период 2027 и 2028 годы" от 25  
декабря 2025 г. №115 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НА 2026 ГОД

(тыс. рублей)
Наименование Код бюджетной 

классификации 
Российской 
Федерации

Сумма

главного 
админи-стратора 

доходов 

доходов областного 
бюджета

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 
000

38031,53

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 
000

26941,00

Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 
110

26941,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227¹ и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим лицом- налоговым резидентом 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом- налоговым резидентом Российской Федерации 
в виде дивидентов (в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей 
за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не 
превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 
года) а также налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого 
участия в организации, полученных физическим лицом, не являющимся налоговым 
резидентом Российской Федерации, в виде дивидентов

182 1 01 02010 01 0000 
110

17820,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации Налогового кодекса Российской Федерации (в 
части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды 
до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч 
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года)

182 1 01 02020 01 0000 
110

21,40

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидентов) (в части 
суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 
января 2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей312 тысяч рублей 
за налоговые периоды после 1 января 2025 года)

182 1 01 02030 01 0000 
110

26,80



8     РОДНИК                            30 января 2026

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации (в части 
суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 
2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч рублей за 
налоговые периоды после 1 января 2025 года)

182 101 02040 01 1000 
110

81,30

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 
относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом-налоговым 
резидентом РФ в виде дивидентов) за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также 
налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающий 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и 
составляющей не более 5 миллионов рублей

182 101 02080 01 1000 
110

69,60

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом- налоговым резидентом РФ в виде 
дивидентов( в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 
тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года)

182 1 01 02130 01 0000 
110

1,60

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом- налоговым резидентом РФ в виде 
дивидентов( в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года)

182 1 01 02210 01 0000 
110

8920,30

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

100 1 03 00000 00 0000 
000

2751,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

 100 1 03 02000 01 0000 
110

2751,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02231 01 0000 
110

1425,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02241 01 0000 
110

7,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02251 01 0000 
110

1424,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02261 01 0000 
110

-105,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 
000

4315,00

Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 
110

1122,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения

182 1 06 01030 00 0000 
110

1122,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах городских поселений

182 1 06 01030 13 0000 
110

1122,00

Земельный налог 182 1 06 06000 00 0000 
110

3193,00

Земельный налог с физических лиц,  обладающих земельным участком, расположенным 
в границах городских поселений

182 1 06 06043 13 0000 
110

1194,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах городских поселений

182 1 06 06033 13 0000 
110

1999,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 
000

1949,15

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

952 1 11 05000 00 0000 
120

1949,15

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

952 1 11 05010 00 0000 
120

205,26



РОДНИК       9Газета Ульканского городского поселения
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах  
городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков

952 1 11 05013 13 0000 
120

205,26

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

952 1 11 05025 13 0000 
120

0,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений)

952 1 11 05030 00 0000 
120

1743,89

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

952 1 11 05035 13 0000 
120

1743,89

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

952 1 11 09045 13 0000 
120

0,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 
000

437,46

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 952 1 13 01000 00 0000 
130

180,00

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
городских поселений ( КСЦ "Магистраль" оказание платных услуг)

952 1 13 01995 13 0000 
130

180,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений (возмещение 
коммунальных платежей по помещениям в аренде)

952 1 13 02995 13 0000 
130

257,46

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ

000 1 14 00000 00 0000 
000

1102,92

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений(за 
исключением  имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу

952 114 02000 00 0000 410 1030,89

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских 
поселений(за исключением  имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

952 114 02053 13 0000 410 1030,89

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением земельных участков  автономных 
учреждений)

952 1 14 06000 00 0000 
430

72,03

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена

952 1 14 06010 00 0000 
430

72,03

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 

952 1 14 06013 13 0000 
430

72,03

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

952 1 14 06025 13 0000 
430

0,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель 
(или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 
и которые расположены в границах городских поселений

952 1 14 06313 13 0000 
430

0,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВЕЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 952 1 16 00000 00 0000 
000

192,00

Доходы от сумм пеней 116 18000 02 0000 140 129,00
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 
городского поселения

952 1 16 07010 13 0000 
140

63,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 
000

10,00

Прочие неналоговые доходы 952 1 17 05000 00 0000 
180

10,00

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 952 1 17 05050 13 0000 
180

10,00

Инициативные платежи граждан 952 117 15030 13 0000 150 333,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 952 2 00 00000 00 0000 

000
29216,80

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

952 2 02 00000 00 0000 
000

29216,80

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 952 2 02 10000 00 0000 
150

25036,40

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 952 2 02 10001 00 0000 
150

25036,40

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности  из областного бюджетов 

952 2 02 16001  13 0000 
150

18221,80

Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности  из бюджетов муниципальных районов

952 2 02 16001 13 0000 
150

6814,60

Субсидии местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных 
проектов

952 2 02 29999 13 0000 
150

2997,00



10     РОДНИК                            30 января 2026
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 000 2 02 30000 00 0000 150 1183,40
Субвенции  местным бюджетам  на выполение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

952 2 02 30024 00 0000 150 0,60

Субвенции бюджетам городских поселений на выполение передаваемых  полномочий 
субъектов Российской Федерации

952 2 02 30024 13 0000 150 0,60

Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

952 2 02 35118 00 0000 150 1182,80

Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

952 2 02 35118 13 0000 150 1182,80

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений 952 2 02 49999 13 0000 150 0,00
Итого доходов 67248,33

Приложение 5 к решению Думы Ульканского 
городского поселения №118 от 29.01.2026 года о 
внесении изменений в решение Думы Ульканского 
городского поселения "О бюджете Ульканского 
городского поселения на 2026 год и плановый период 
2027 и 2028 годы " от 25 декабря 2025 г.№115

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО
РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2026 ГОД

(тыс. рублей)
Наименование Рз ПР Сумма

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 26105,18
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

01 02 2686,29

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 20,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 22342,40

Резервные фонды 01 11 1055,89
Другие общегосударственные вопросы 01 13 0,60
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 1182,80
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1182,80
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 1094,94

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона

03 10 370,36

Муниципальная программа "Мероприятия по гражданской обороне, 
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Ульканского городского поселения 
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области на 2025-
2027 гг."

03 10 144,38

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на территории 
Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального 
района Иркутской области  на 2023-2027гг."

03 10 580,20

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 5704,55
Дородное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4711,55
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 993,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 10534,23
Жилищное хозяйство 05 01 1288,73

Коммунальное хозяйство 05 02 1628,53
Благоустройство 05 03 7616,97
Охрана окружающей среды 06 924,95
Муниципальная программа "Защита окружающей среды Ульканского 
городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района 
Иркутской области на 2025-2027гг."

06 05 170,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 06 05 754,95
Образование 07 104,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 104,00
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 23867,05
Культура 08 01 17487,36
Другие вопросы в области культуры 08 04 6379,69
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 01 936,00
Пенсионное обеспечение 10 01 936,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 846,50



РОДНИК      11Газета Ульканского городского поселения
Физическая культура 11 01 846,50
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 19,20
Расходы на обслуживание муниципального долга 13 01 19,20
Межбюджетные трансферты 14 1042,64
Межбюджетные трансферты 14 03 1042,64
ИТОГО РАСХОДОВ 72362,04

Приложение 7    к решению Думы Ульканского городского 
поселения №118 от 29.01.2026 года о внесении изменений в 
решение Думы Ульканского городского поселения "О бюджете 
Ульканского городского поселения на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028 годов"                 от 25 декабря 2025г. №115

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА  2026 ГОД
(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР КЦСР КВР Сумма
ИТОГО 72362,04
АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

72362,04

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 26105,18
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02 000 0000 000 2686,29

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

01 02 002 0000 000 000 2686,29

Глава муниципального образования 01 02 002 0003 000 000 2686,29
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 002 0003 000 100 2686,29

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 20,00

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

01 03 002 0000 000 20,00

Центральный аппарат 01 03 002 0004 000 000 20,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 03 002 0004 000 200 20,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 22342,40

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

01 04 002 0000 000 22342,40

Центральный аппарат 01 04 002 0004 000 000 22342,40
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 002 0004 000 100 18826,45

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 04 002 0004 000 200 3472,93
Иные бюджетные ассигнования 01 04 002 0004 000 800 43,02
Резервные фонды 01 11 000 0000 000 000 1055,89
Резервные фонды 01 11 070 0000 000 000 1055,89
Резервные фонды  органов местного самоуправления 01 11 070 0000 500 800 1055,89
Иные бюджетные ассигнования 01 11 070 0000 500 800 1055,89
Другие общегосударственные вопросы 01 13 90A 0173 150 000 0,60
Расходы  на осуществление областных  государственных полномочий 
по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности

01 13 90A 0173 150 000 0,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 90A 0173 150 244 0,60
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 1182,80
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1182,80
Руководство и управление в сфере установленных функций 02 03 90A 0151 180 1182,80
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

02 03 90A 0151 180 000 1182,80

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

02 03 90A 0151 180 100 1109,99



12    РОДНИК                            30 января 2026
Прочая закупка товаров, работ и услуг 02 03 90A 0151 180 200 72,81
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 1094,94

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

03 10 1094,94

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

03 10 218 0000 000 370,36

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного характера

03 10 218 000 1000 000 370,36

Прочая закупка товаров, работ и услуг 03 10 218 000 1000 200 370,36
Муниципальная программа "Мероприятия по гражданской 
обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Ульканского 
городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района 
Иркутской области на 2025-2027 гг."

03 10 795 0100 000 200 144,38

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на территории 
Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области  на 2023-2027гг."

03 10 795 0200 000 200 580,20

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 5704,55
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 4711,55
Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 315 0001 000 000 4711,55
Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 09 315 0001 000 200 4711,55
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 993,00
Мероприятия по землеустройству и землеользованию 04 12 340 0003 000 000 993,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 04 12 340 0003 000 200 993,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 10534,23
Жилищное хозяйство 05 01 1288,73
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 01 3 500 002 000 200 1288,73
Коммунальное хозяйство 05 02 1628,53
Подготовка коммунального хозяйства 05 02 351 0000 000 1628,53
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 02 351 0005 000 200 1628,53
Благоустройство 05 03 7616,97
Благоустройство 05 03 600 0000 000 5558,37
Уличное освещение 05 03 600 0001 000 2905,68
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 600 0001 000 200 2905,68
Организация и содержание мест захоронения 05 03 600 0004 000 124,19
Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 600 0004 000 200 124,19
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 
поселений

05 03 600 0000 000 2528,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 600 0005 000 200 2528,50
Реализация мероприятий в рамках программы "Формирование современной 
городской среды на территории Ульканского городского поселения на 2026 
год"

05 03 795 F255 551 200 58,60

Реализация инициативных проектов на территории Ульканского городского 
поселения

05 03 711 01S2 380 200 2000,00

Охрана окружающей среды 06 924,95
Муниципальная программа "Защита окружающей среды Ульканского 
городского поселения  Казачинско-Ленского муниципального района 
Иркутской области на 2025-2027гг."

06 05 795 0400 000 200 170,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 06 05 002 0400 000 200 754,95
Образование 07 104,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 002 0004 000 200 104,00
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 23867,05
Культура 08 01 17487,36
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

08 01 440 0000 000 14119,81

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 08 01 440 0099 000 000 14119,81
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01 440 0099 000 100 8873,72

Прочая закупка товаров, работ и услуг 08 01 440 0099 000 200 3916,09
Реализация инициативных проектов на территории Ульканского 
городского поселения (окна, игровая атрибутика))

08 01 714 04S2 380 200 1330,00

Библиотеки 08 01 442 0000 000 3367,55
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 08 01 442 0099 000 3367,55
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

08 01 442 0099 000 100 2495,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 08 01 442 0099 000 200 872,20



РОДНИК      13Газета Ульканского городского поселения
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 6379,69
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 08 04 440 0099 000 5876,02
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

08 04 440 0099 000 100 3992,56

Прочая закупка товаров, работ и услуг 08 04 440 0099 000 200 1883,46
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 08 04 442 0099 000 503,67
Прочая закупка товаров, работ и услуг 08 04 442 0099 000 200 503,67
Социальная политика 10 01 936,00
Пенсионное обеспечение 10 01 936,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления

10 01 002 0004 000 936,00

Социальные доплаты к пенсиям 10 01 002 0004 000 300 936,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 846,50
Физическая культура 11 01 846,50
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные мероприятия 11 01 512 0000 000 846,50
Мероприятия в области физической культуры и спорта 11 01 512 0097 000 846,50
Прочая закупка товаров, работ и услуг 11 01 512 0097 000 200 846,50
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 19,20
Расходы на обслуживание муниципального долга 13 01 002 0004 000 700 19,20
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 14 1042,64
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 1042,64
Иные межбюджетные трансферты 14 03 521 0006 000 540 1042,64

Приложение 9 к решению Думы Ульканского городского 
поселения №118 от 29.01.2026года о внесении 
изменений в решение Думы Ульканского городского 
поселения "О бюджете Ульканского городского 
поселения на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 
годы" от 25  декабря 2025 г. №115 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ,
 ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

В ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ    НА 2026 ГОД
(тыс. рублей)

Наименование КВСР Рз ПР КЦСР КВР Сумма
ИТОГО 952 72362,04
АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ

952 72362,04

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 952 01 00 26105,18
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

952 01 02 000 0000 000 2686,29

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

952 01 02 002 0000 000 000 2686,29

Глава муниципального образования 952 01 02 002 0003 000 000 2686,29
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

952 01 02 002 0003 000 100 2686,29

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

952 01 03 20,00

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

952 01 03 002 0000 000 20,00

Центральный аппарат 952 01 03 002 0004 000 000 20,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 01 03 002 0004 000 200 20,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

952 01 04 22342,40

Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

952 01 04 002 0000 000 22342,40

Центральный аппарат 952 01 04 002 0004 000 000 22342,40
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

952 01 04 002 0004 000 100 18826,45

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 01 04 002 0004 000 200 3472,93
Иные бюджетные ассигнования 952 01 04 002 0004 000 800 43,02
Резервные фонды 952 01 11 000 0000 000 000 1055,89
Резервные фонды 952 01 11 070 0000 000 000 1055,89
Резервные фонды  органов местного самоуправления 952 01 11 070 0000 500 800 1055,89
Иные бюджетные ассигнования 952 01 11 070 0000 500 800 1055,89



14     РОДНИК                            30 января 2026
Резервные фонды 952 01 11 000 0000 000 000 1055,89
Резервные фонды 952 01 11 070 0000 000 000 1055,89
Резервные фонды  органов местного самоуправления 952 01 11 070 0000 500 800 1055,89
Иные бюджетные ассигнования 952 01 11 070 0000 500 800 1055,89
Другие общегосударственные вопросы 952 01 13 90A 0173 150 000 0,60
Расходы  на осуществление областных  государственных полномочий 
по определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности

952 01 13 90A 0173 150 000 0,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 01 13 90A 0173 150 244 0,60
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 952 02 1182,80
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 952 02 03 1182,80
Руководство и управление в сфере установленных функций 952 02 03 90A 0151 180 1182,80
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

952 02 03 90A 0151 180 000 1182,80

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

952 02 03 90A 0151 180 100 1109,99

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 02 03 90A 0151 180 200 72,81
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

952 03 1094,94

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

952 03 10 1094,94

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

952 03 10 218 0000 000 370,36

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий природного и техногенного характера

952 03 10 218 000 1000 000 370,36

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 03 10 218 000 1000 200 370,36
Муниципальная программа "Мероприятия по гражданской 
обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Ульканского 
городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района 
Иркутской области на 2025-2027 гг."

952 03 10 795 0100 000 200 144,38

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на территории 
Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области  на 2023-2027гг."

952 03 10 795 0200 000 200 580,20

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 952 04 5704,55
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 952 04 09 4711,55
Содержание и управление дорожным хозяйством 952 04 09 315 0001 000 000 4711,55
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 04 09 315 0001 000 200 4711,55
Другие вопросы в области национальной экономики 952 04 12 993,00
Мероприятия по землеустройству и землеользованию 952 04 12 340 0003 000 000 993,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 04 12 340 0003 000 200 993,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 952 05 10534,23
Жилищное хозяйство 952 05 01 1288,73
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 05 01 3 500 002 000 200 1288,73
Коммунальное хозяйство 952 05 02 1628,53
Подготовка коммунального хозяйства 952 05 02 351 0000 000 1628,53
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 05 02 351 0005 000 200 1628,53
Благоустройство 952 05 03 7616,97
Благоустройство 952 05 03 600 0000 000 5558,37
Уличное освещение 952 05 03 600 0001 000 2905,68
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 05 03 600 0001 000 200 2905,68
Организация и содержание мест захоронения 952 05 03 600 0004 000 124,19
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 05 03 600 0004 000 200 124,19
Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 
поселений

952 05 03 600 0000 000 2528,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 05 03 600 0005 000 200 2528,50
Муниципальная программа "Формирование  современной городской 
среды на территории Ульканского городского поселения на 2026г."

952 05 03 795 F255 551 200 58,60

Реализация инициативных проектов на территории Ульканского 
городского поселения

952 05 03 711 01S2 380 200 2000,00

Охрана окружающей среды 952 06 924,95
952 06 05 795 0400 000 200 170,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 06 05 002 0400 000 200 754,95
Образование 952 07 104,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

952 07 05 002 0004 000 200 104,00

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 952 08 23867,05
Культура 952 08 01 17487,36
Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

952 08 01 440 0000 000 14119,81

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 952 08 01 440 0099 000 000 14119,81
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

952 08 01 440 0099 000 100 8873,72



РОДНИК       15Газета Ульканского городского поселения
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 08 01 440 0099 000 200 3916,09
Реализация инициативных проектов на территории 
Ульканского городского поселения (окна, игровые атрибуты)

952 08 01 714 04S2 380 200 1330,00

Библиотеки 952 08 01 442 0000 000 3367,55
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 952 08 01 442 0099 000 3367,55
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

952 08 01 442 0099 000 100 2495,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 08 01 442 0099 000 200 872,20
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 952 08 04 6379,69
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 952 08 04 440 0099 000 5876,02
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казёнными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

952 08 04 440 0099 000 100 3992,56

Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 08 04 440 0099 000 200 1883,46
Обеспечение деятельности  подведомственных учреждений 952 08 04 442 0099 000 503,67
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 08 04 442 0099 000 200 503,67
Социальная политика 952 10 01 936,00
Пенсионное обеспечение 952 10 01 936,00
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации  и органов местного самоуправления

952 10 01 002 0004 000 936,00

Социальные доплаты к пенсиям 952 10 01 002 0004 000 300 936,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 952 11 846,50
Физическая культура 952 11 01 846,50
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия

952 11 01 512 0000 000 846,50

Мероприятия в области физической культуры и спорта 952 11 01 512 0097 000 846,50
Прочая закупка товаров, работ и услуг 952 11 01 512 0097 000 200 846,50
Обслуживание государственного и муниципального долга 952 13 19,20
Расходы на обслуживание муниципального долга 952 13 01 002 0004 000 700 19,20
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 952 14 1042,64
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 952 14 03 1042,64
Иные межбюджетные трансферты 952 14 03 521 0006 000 540 1042,64

Приложение 11   к решению Думы Ульканского 
городского поселения №118 от 29.01.2026 года о 
внесении изменений в решение Думы Ульканского 
городского поселения  "О бюджете Ульканского 
городского поселения на 2026 год и плановый период 
2027 и 2028 годов"   от 25 декабря 2025 год №115

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ  ЗАИМСТВОВАНИЙ  УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД

(тыс.рублей)
Виды долговых обязательств Верхний предел 

муниципального долга на 1 
января 2026года

Объем 
привлечения 

в 2026году

Объем 
погашения в 

2026году

Верхний предел 
муниципального долга 
на 1 января 2027года

Объем заимствований, всего 0,0 2852,00 0,0 2852,00
в том числе:
1. Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации сроком до 3-х лет

0,0 2852,00 0,0 2852,00

2. Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

0,0 0,0 0,0

Приложение 12 к решению Думы Ульканского городского 
поселения №118 от 29.01.2026 года о внесении изменений в 
решение Думы Ульканского городского поселения "О бюджете 
Ульканского городского поселения на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028 годов" от 25 декабря 2025г. №115

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ  УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

(тыс.рублей)
Виды долговых 

обязательств 
(привлечение/

погашение)

Верхний предел 
муниципального 
долга на 1 января 

2027 года

Объем 
привлечения 

в 2027году

Объем 
погашения 
в 2027году

Верхний предел 
муниципального 
долга на 1 января 

2028года

Объем 
привлечения 

в 2028году

Объем 
погашения 
в 2028 году

Верхний предел 
муниципального 
долга на 1 января 

2029 года
Объем заимствований, 
всего

2852,00 5803,26 2852,00 5803,26 6073,82 2951,26 8925,82

в том числе:
1. Кредиты кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации 
сроком до 3-х лет

2852,00 5803,26 2852,00 5803,26 6073,82 2951,26 8925,82

2. Бюджетные кредиты 
от других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0



16     РОДНИК                            30 января 2026
            Приложение 13 к Решению Думы  Ульканского 

городского поселения №118 от 29.01.2026 года о внесении 
изменений в решение Думы Ульканского городского 

поселения  "О бюджете Ульканского городского поселения 
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской 

области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов" от  
25 декабря 2025г. №115 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
 ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД

(тыс.рублей)
Наименование Код Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 5113,71
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 2852,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 952 01 02 00 00 00 0000 700 2852,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских поселений в 
валюте Российской Федерации

952 01 02 00 00 13 0000 710 2852,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации

952 01 02 00 00 00 0000 800 0,00

Погашение бюджетами городских поселений кредитов от кредитных организаций в 
валюте  Российской Федерации

952 01 02 00 00 13 0000 810 0,00

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 0

Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

952 01 03 00 00 00 0000 700 0

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских поселений в валюте Российской Федерации

952 01 03 00 00 13 0000 710 0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

952 01 03 00 00 00 0000 800 0

Погашение бюджетами городских поселений Российской Федерации кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

952 01 03 00 00 13 0000 810 0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 2261,71
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -70100,33
Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -70100,33
Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -70100,33
Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов городских поселений 000 01 05 02 01 13 0000 510 -70100,33
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 72362,04
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 72362,04
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 72362,04
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений 000 01 05 02 01 13 0000 610 72362,04

 
 

Приложение 14
к решению Думы  Ульканского городского поселения №118 

от 29.01.2026 года о внесении изменений в решение Думы 
Ульканского  городского поселения  

"О бюджете Ульканского городского поселения на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов” 

от  25 декабря 2025 г. №115   
Источники внутреннего финансирования

 дефицита бюджета Ульканского городского поселения на 2027-2028 годы
(тыс.рублей)

Наименование Код 2027 год 2028 год
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 2951,26 3122,56
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 2951,26 3122,56
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

952 01 02 00 00 00 0000 700 5803,26 6073,82

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских 
поселений в валюте Российской Федерации

952 01 02 00 00 13 0000 710 5803,26 6073,82

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации

952 01 02 00 00 00 0000 800 -2852,00 -2951,26

Погашение бюджетами городских поселений кредитов от кредитных 
организаций в валюте  Российской Федерации

952 01 02 00 00 13 0000 810 -2852,00 -2951,26

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

952 01 03 00 00 00 0000 700 0,00 0,00

Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами городских  поселений 
Российской Федерации  в валюте Российской Федерации

952 01 03 00 00 13 0000 710 0,00 0,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации

952 01 02 00 00 00 0000 800 0,00 0,00

Погашение бюджетами городских поселений Российской Федерации 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы кредитных 
организаций в валюте  Российской Федерации

952 01 02 00 00 13 0000 810 0,00 0,00



РОДНИК       17Газета Ульканского городского поселения
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

952 01 03 00 00 00 0000 800 0,00 0,00

Погашение бюджетами городских поселений Российской Федерации 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

952 01 03 00 00 13 0000 810 0,00 0,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0 0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -62318,14 -63678,94
Увеличение прочих остатков  средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -62318,14 -63678,94
Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 500 -62318,14 -63678,94
Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов городских 
поселений

000 01 05 02 01 13 0000 510 -62318,14 -63678,94

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 62318,14 63678,94
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 62318,14 63678,94
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 62318,14 63678,94
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 
поселений

000 01 05 02 01 13 0000 610 62318,14 63678,94

ДУМА 
УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29 января 2026 г.                                                                                                         № 119
рп. Улькан

О досрочном прекращении полномочий депутата Думы Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области Горбик Натальи Владимировны

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федеральный закон от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 
36, 41, 52  Устава Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской 
области, Дума Ульканского городского поселения, 

р е ш и л а:	

1. Досрочно прекратить полномочия депутата Думы Ульканского городского поселения Казачинско-Лен-
ского муниципального района Иркутской области Горбик Натальи Владимировны.

	 2. Опубликовать настоящее  решение в газете «Родник».

Председатель Думы  
Ульканского городского поселения                                   	                     	 С.В. Суворин

ФИНАНСОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ

КАК ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ФИНАНСОВЫМИ УСЛУГАМИ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ

Покупать товары в интернете иногда удобнее, чем в магазине.
В интернете вы платите с помощью вашей банковской карты.

Банковская карта – небольшая пластиковая карта, на которой хранится информация о вашем
банковском счёте.
Банковская карта позволяет вам пользоваться деньгами с вашего банковского счёта.
Чтобы оплатить покупку, вы вводите информацию вашей банковской карты:
• номер карты
• срок действия карты
• ваши имя и фамилию
• защитный код карты (CVV/CVC-код)



18     РОДНИК                            30 января 2026
Если вы покупаете товары в интернете, будьте осторожны.
Будьте внимательны:
• когда вы делаете покупки на сайтах
• когда вы делаете покупки в мобильных приложениях
• когда вы пользуетесь электронным кошельком
• когда вы используете интернет-банк

В интернете вы иногда можете встретиться с мошенниками.
Мошенники обманывают людей и забирают у них деньги.
Мошенники пытаются узнать вашу секретную информацию:
• ваши личные данные – информацию из ваших документов
• ваши пароли
• информацию о вашей банковской карте
• информацию о вашем банковском счёте

Никому не показывайте, не пишите и не присылайте вашу секретную информацию.
Если мошенники получат вашу секретную информацию, они могут украсть ваши деньги.
Мошенники могут рассылать сообщения в интернете.
В этих сообщениях может быть ссылка на поддельный сайт.
Мошенники создают поддельные сайты, чтобы узнать вашу секретную информацию.
Мошенники копируют сайты известных организаций.
Поддельный сайт очень похож на настоящий сайт.
Если вы введёте информацию банковской карты на поддельном сайте, мошенники украдут ваши 	

     деньги.
Проверяйте адрес сайта в адресной строке.
Адреса поддельных сайтов очень похожи на адреса настоящих сайтов.

КАК ЗАЩИТИТЬСЯ ОТ МОШЕННИКОВ
Для оплаты в интернете пользуйтесь только
личными устройствами:
• компьютер
• планшет
• смартфон
Обязательно ставьте пароль на ваше личное устройство.
Не пользуйтесь чужими устройствами для оплаты в интернете.
Не пользуйтесь компьютерами в общественных местах для оплаты в интернете.
Если вы потеряли мобильное устройство, позвоните в ваш банк.
Попросите отключить все услуги банка от устройства, которое вы потеряли.

Установите на ваш компьютер защиту от компьютерных вирусов.
Компьютерный вирус – вредная компьютерная программа.
Компьютерный вирус мешает работе компьютера.

Поставьте антивирус на всех устройствах.
Антивирус – компьютерная программа.
Антивирус защищает устройство от вредных компьютерных программ.
Антивирус нужно регулярно обновлять.
Пользуйтесь для покупок только безопасными сайтами.
Не нажимайте на ссылки из сообщений от незнакомых людей.
Осторожно относитесь к сообщению со ссылкой от знакомого человека.
Мошенники могут украсть данные ваших знакомых и отправить сообщение вам.

Сохраняйте в закладках интернет-адреса нужных организаций.
Закладка – ссылка на сайт, которую вы можете сохранить.
В следующий раз вы нажимаете эту ссылку.
Нужный сайт откроется сразу.
Набирайте интернет-адрес вручную в адресной строке.



РОДНИК       19Газета Ульканского городского поселения
Проверяйте адрес сайта в адресной строке.
Делайте покупки только на безопасных сайтах.
Адрес безопасного сайта начинается так https://.
В адресной строке безопасного сайта вы увидите значок в виде замка.

Выбирайте известные интернет-магазины и сервисы.
Почитайте на разных сайтах, что другие люди пишут об интернет-магазине.
На сайте интернет-магазина должна быть полная информация:
• телефон интернет-магазина
• адрес интернет-магазина
• контактные данные интернет-магазина
Пользуйтесь системой безопасных платежей.
Есть специальные программы, которые дополнительно защищают вас во время оплаты
в интернете.
Эти программы используют специальную технологию.
Вы вводите информацию с вашей банковской карты.
Интернет-магазин направляет вас на безопасную страницу банка.

Банк отправляет вам СМС-сообщение на мобильный телефон.
В сообщении вы увидите код для подтверждения покупки.
Никому не говорите, не показывайте и не присылайте код из СМС-сообщения от банка.
Введите код в специальном месте на странице оплаты.
Оформите отдельную банковскую карту для покупок в интернете.
Вносите на эту банковскую карту столько денег, сколько вы хотите потратить.
Вы можете ограничить количество платежей за сутки.
Вы можете оформить виртуальную карту для одной покупки в интернете.
Виртуальная карта – банковская карта только для покупок в интернете.

Банк выдаёт вам информацию о вашей виртуальной карте:
• номер виртуальной карты
• срок действия виртуальной карты
• защитный код виртуальной карты (CVV/CVC-код)
Банк не выдаёт вам пластиковую карту
Никому не сообщайте:
• информацию вашей банковской карты
• вашу личную информацию
• код из СМС-сообщения от вашего банка
• ПИН-код вашей банковской карты
• защитный код (CVV/CVC-код) вашей банковской карты
• ваши логины и пароли

Ваша секретная информация нужна мошенникам.
Сотрудники банка не спрашивают секретную информацию.
В офисе банка сотрудник банка может попросить ваш паспорт.
Вы можете дать ваш паспорт сотруднику банка.

Безопасные покупки в интернете
Подключите СМС-оповещения об операциях по вашей банковской карте.
Когда вы получаете банковскую карту в банке, вы можете подключить СМС-оповещения.
Чаще всего за эту услугу нужно платить банку.
Когда вы платите банковской картой, вы получаете СМС-сообщение от банка.
Когда на банковскую карту приходят деньги, вы получаете СМС-сообщение от банка.
Если кто-то украдёт деньги с вашей банковской карты, вы получите СМС-сообщение.
Вы сможете сразу обратиться в банк.
Сотрудник банка скажет, что вам делать.



20     РОДНИК                            30 января 2026

Орган издания: Аадминистрация Ульканского 
городского поселения

Адрес:666534, Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Улькан. ул. Машурова, 7

E-mail: ulkangp@mail.ru, тел./факс: 3-20-68
Учредители: Дума Ульканского городского поселения и Администрация 

Ульканского городского поселения

Газета отпечатана в Администрации Ульканского 
городского поселения
Адрес:666534, Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Улькан. ул. Машурова, 7
E-mail: ulkangp@mail.ru, тел./факс: 3-20-68 
Подписано в печать 30.01.2026 г. Тираж:500 экз.
Редактор: Бурмакина Анна

Что делать, если мошенники украли ваши деньги
Если с банковской карты забрали деньги без вашего согласия, позвоните в банк.
Попросите сотрудника банка заблокировать вашу банковскую карту.
Телефон банка есть на оборотной стороне банковской карты.
Запишите телефон банка и храните в отдельном кармане.
Вы сможете сразу его найти и позвонить в банк.
Если вы потеряли вашу банковскую карту, позвоните в ваш банк.
Попросите сотрудника банка заблокировать вашу банковскую карту.
Попросите сотрудника банка выпустить новую банковскую карту.
Если информацию вашей банковской карты узнали чужие люди, позвоните в банк.
Попросите сотрудника банка заблокировать вашу банковскую карту.
Попросите сотрудника банка выпустить новую банковскую карту.

Сразу же идите в банк.
Попросите близкого человека пойти с вами.
Попросите сотрудника банка дать вам выписку по счёту.
Выписка по счёту – это список всех изменений на вашем банковском счёте за определённый
период.
Вы можете узнать информацию:
• о зачислении денег на ваш банковский счёт
• о списании денег с вашего банковского счёта
Напишите заявление о несогласии с операцией, которую вы не совершали.
Напишите 2 одинаковых заявления.
Одно заявление отдайте сотруднику банка.
На втором заявлении попросите отметить, что заявление принято.
Второе заявление останется у вас.

Вы не сможете вернуть деньги, если:
• вы нарушили правила использования банковской карты
• ваши деньги украли из электронного кошелька
• ваши деньги украли с предоплаченной карты
Обратитесь в полицию.
Напишите заявление в полиции о том, что у вас украли деньги.


